
_______________________________________________________________________________a 

della  
           GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N. DPH002/461                                                                                                   del 24/07/2024 
      
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO  DPH 
 
SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE   
   
UFFICIO   POLITICHE TURISTICHE E MOBILITA’ TURISTICA 
 
 

 
OGGETTO: DM 517 del 29/11/2018 “Ciclovia Turistica Adriatica – lotto prioritario”. CUP Master 

C91B22001960001, CUP E71B23000020001: Convenzione sottoscritta tra la Regione Abruzzo 
ed il Comune di PINETO (stralcio 4) –  Liquidazione di ulteriori quote di anticipazione ai sensi 
dell’art. 11. 

 
CONSIDERATO che: 
- con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dei beni e 

delle attività culturali e il Ministro delle Politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo, n. 
517 del 29 novembre 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 22 gennaio 2019, n. 18, sono state 
definite le modalità di individuazione e realizzazione dei progetti e degli interventi, il piano di 
riparto e le modalità di erogazione delle risorse stanziate con la  Legge n. 208/2015, come modi-
ficata dalla Legge n. 96/2017, per il Sistema Nazionale di Ciclovie Turistiche, assegnando, nello 
specifico, alla Ciclovia Adriatica un importo pari ad € 16.622.512,41, da ripartire fra le Regioni 
Marche (capofila), Emilia Romagna, Abruzzo, Molise, Puglia e  Veneto, relativo alle annualità 
2017-2018-2019; 
 

- alla Regione Abruzzo è stato assegnato un importo complessivo pari ad € 2.520.408,55, derivante 
dalla ripartizione di risorse stabilita in base al Protocollo d’Intesa stipulato tra le Regioni della 
Ciclovia Adriatica ai sensi dell’art. 2 del DM 517/18;   

 

- come indicato all’art 5 del DM 517/18 e ss.mm.ii., l’importo del finanziamento per la Regione 
Abruzzo a valere sulle risorse di cui al DM n. 517/2018, è erogato come segue: 
- prima anticipazione par ad € 1.226.785,96 già pervenute, ad esito della valutazione positiva 

del progetto di fattibilità tecnico ed economica da parte del Tavolo tecnico operativo istituito 
ai sensi del decreto stesso; 

- seconda anticipazione pari ad € 1.293.622,57 € - come quantificati dalla Regione Marche 
(capofila Ciclovia Adriatica) con prot. 0073916 del 19/01/2023- ad esito della comunicazione 
del progetto esecutivo; 
 



TENUTO CONTO al riguardo che: 
- con DGR 750 del 12 dicembre 2022, a seguito del trasferimento di € 1.226.785,96 di cui al DM 

517/18, è stata apportata la variazione di bilancio in conto esercizio finanziario 2022, per l’ade-
guamento degli stanziamenti afferenti i capitoli 45100 e 242500, rispettivamente parte entrata e 
parte spesa; 

- con la determinazione dirigenziale DPH002/377 del 19/12/2022 è stata accertata, con registra-
zione n.1681/2022, l’entrata di € 1.226.785,96 riscossa con reversale d’incasso n. 7213/2022; 

- con la DGR 313 del 01/06/2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione. I ° provvedimento” si è 
provveduto in conto competenza E.F.2023, alla reiscrizione a valere sul capitolo di spesa 242500/S 
delle economie vincolate pari ad € 1.226.785,96 derivanti dall’incasso della medesima somma 
intervenuto nella precedente annualità; 

 
CONSIDERATO che: 
- con la DGR 117 del 03/03/2023 sono stati individuati i Comuni quali soggetti sub attuatori per gli 

interventi ricadenti nei rispettivi territori, ed approvato lo schema di convenzione disciplinante i 
relativi rapporti;  

- in data 23.08.2023 è stata stipulata la Convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Pineto 
per la progettazione e realizzazione del tratto di Ciclovia Adriatica del “primo lotto funzionale” di 
cui al DM 517/2018, CUP progetto E71B23000020001, Intervento Id 79, 80, 106, 107, 108 – 
Tronco 1, importo complessivo della Convenzione da quadro economico del progetto di fattibilità 
€ 824.128,35; 

 
RICHIAMATA: 
- la propria precedente determinazione dirigenziale DPH002/288 del 06/09/23 con la quale:   

 è stata accertata, sulla competenza dell’esercizio finanziario 2024, la somma di € 543.667,70 
a valere sul capitolo di entrata 45100 recante “Assegnazioni dello stato Decreto Mit 
517/2018- Risorse SNCT- Cicolovia Adriatica – 1° lotto”; 

 è stata impegnata, nello stato di previsione della spesa del bilancio pluriennale 2023-2025, 
la somma pari ad €   1.749.894,71 con imputazione quanto a €.  1.124.932,32 all’esercizio 
finanziario 2023 e quanto a €   624.962,40 all’esercizio finanziario 2024, a valere sul capitolo 
242500/S denominato “Decreto MIT 517 del 29.11.2018 - RISORSE SNCT - CICLOVIA ADRIA-
TICA - 1^ LOTTO”; 

 è stato attivato il fondo pluriennale vincolato (fpv) istituito a valere sul capitolo di spesa 
242500 (Gruppo vincolato 1159/2023), per l’importo pari ad € 81.294,70, in quota parte sul 
totale degli impegni imputati all’esercizio finanziario 2024 (n+1); 

 è stata disposta la liquidazione a favore del Comune di Pineto, ai sensi e per gli effetti dell’ar-
ticolo 11 della Convenzione di cui sopra, dell’anticipazione del 5% delle risorse assegnate pari 
ad € 41.206,42, giusto mandato di pagamento n. 29372/2023, a valere sull’impegno di spesa 
3839/2023; 

 
RICHIAMATO l’articolo 11 della Convenzione stipulata tra la Regione Abruzzo ed il comune di Pineto 
per la progettazione e la realizzazione del tratto di Ciclovia Adriatica del “primo lotto funzionale” di 
cui al DM 517/2018 che ai commi 2 e 3 dispone: 
- “L’erogazione di un ulteriore 10% dell’importo della Convenzione sarà disposto con determina re-

gionale ad esito dell’adozione del progetto esecutivo e della trasmissione dello stesso alla Re-
gione. A tal fine il Comune dovrà produrre la seguente documentazione: a) atto di approvazione 
del progetto esecutivo e del relativo quadro economico, recante indicazione del Codice Unico Pro-
getto -CUP, dei mezzi per la copertura finanziaria, previsioni delle annualità di spesa e cronopro-



gramma delle attività e dei lavori; b) relazione tecnica illustrativa e principali elaborati del pro-
getto esecutivo e sua relativa validazione; c) attestazione del RUP o dirigenziale di coerenza e 
compatibilità dell’intervento rispetto alle norme e regolamenti di settore vigenti e agli strumenti 
di pianificazione regionali, provinciali e comunali.  

- “La Regione provvederà alla liquidazione di un ulteriore 30% all’assunzione dell’obbligazione giu-
ridicamente vincolante con l’appaltatore, previa attestazione dirigenziale di rispetto delle norme 
vigenti nell’affidamento dei lavori, servizi/forniture previsti” 

 
CONSIDERATO che: 
- con nota del 12.02.2024 il Comune di Pineto, in riferimento ai lavori di cui alla Ciclovia Adriatica 

– DM 517/2018 “CUP Master C91B22001960001, CUP E71B23000020001” ha comunicato l’ap-
provazione del progetto esecutivo e l’aggiudicazione dei lavori, ha trasmesso la documentazione 
prescritta e formulato la richiesta di erogazione di ulteriori quote di anticipazione del 10% + 30% 
delle risorse assegnate, ai sensi dell’art. 11 della Convenzione e precisamente: 

 la deliberazione n. 8 del 07/12/2023 del Commissario Prefettizio avente ad oggetto “Lavori 
di completamento della Ciclovia Adriatica nel Comune di Pineto finanziato con risorse DM 
517/2018 (CUP E71B23000020001). Importo complessivo del progetto euro 824.128,35. Ret-
tifica CUP intervento. Presa d’atto della Convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di 
Pineto. Approvazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 41, comma 8 del D.Lgs. 31 marzo 
2023, n36. Presa d’atto del verbale di verifica/validazione. Approvazione quadro economico. 
Dichiarazione pubblica utilità. Provvedimenti”; 

 la Relazione generale progetto esecutivo; 

 la determinazione n. 387 del 29/12/2023 dell’Area Tecnica – LL.PP. Manutenzione e Am-
biente (1174 RG) avente ad oggetto “ ….Approvazione verbale di aggiudicazione. Approva-
zione quadro economico post-gara. Assunzione impegno di spesa. Provvedimenti”; 

 l’attestazione del 04/12/2023 del RUP di verifica/validazione del progetto esecutivo relativo 
a “Lavori di completamento della Ciclovia Adriatica nel comune di Pineto finanziato con ri-
sorse DM 517/2018” (CUP E71B23000020001); 

 l’attestazione del 12/02/2024 del RUP di coerenza e compatibilità dell’intervento rispetto 
alle norme e regolamenti di settore vigenti e agli strumenti di pianificazione regionali, pro-
vinciali e comunali; 

 l’attestazione del 12/02/2024 del RUP di rispetto delle norme vigenti nell’affidamento dei 
lavori; 

 le planimetrie di progetto, il computo metrico estimativo, il quadro economico generale di 
spesa. 

 
RITENUTO OPPORTUNO, eseguita l’istruttoria della documentazione prodotta dal Comune di Pineto 
di cui al punto precedente, disporre la liquidazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 11 della 
Convenzione e a valere sugli impegni di spesa in c/esercizio finanziario 2024 delle anticipazioni pari 
complessivamente al 40% delle risorse assegnate; 
 
VISTI: 
- Il DL 77/2021 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011” Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
- la L. R. n. 77/1999 e s.m.i., art. 24, comma 2, lett. c, che attribuisce al Dirigente i poteri di accer-

tamento e acquisizione delle entrate; 
- le risorse stanziate sul Capitolo di Entrata 45100/1 a valere sugli esercizi finanziari 2023/2024 del 

bilancio pluriennale del triennio di riferimento; 
- le convenzioni stipulate con i soggetti attuatori, allegate al presente atto sotto la lett B; 



- la Legge regionale del 25/01/2024, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 
1. di disporre la liquidazione delle ulteriori quote di anticipazioni, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 11 della convenzione, a valere sul capitolo di spesa 242500, con imputazione 
sull’impegno di spesa n. 3839 in c/residui esercizio finanziario 2023, quale quota parte delle 
risorse assegnate al Comune di Pineto come di seguito riportato:  
 

SOGGETTO  
ATTUATORE 

CODICE FISCALE ANTICIPAZIONI IMPORTO 

Comune di Pineto 00159200674 10% € 82.412,84 

30% € 247.238,50 

Totale   € 329.651,34 

 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale DPB014 ad emettere il relativo mandato di pa-

gamento in favore del Comune di Pineto, CF 00159200674 per la somma di € 329.651,34 
(Euro trecentoventinoveseicentocinquantuno/34) mediante versamento sul conto di tesore-
ria intrattenuto presso la Banca d’Italia codice IBAN IT96J0100003245403300071302; 

3. di pubblicare sul sito trasparenza della Regione Abruzzo il presente atto;  

4. di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Direttore del Dipartimento DPH; 
- al Comune di Pineto, soggetto attuatore dell’intervento in oggetto; 
- alla Regione Marche capofila della progettazione della Ciclovia Adriatica. 

 

 
      Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Patrizia Radicci 
(firmato digitalmente) 

 
 

 
                L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio 
     Dott.ssa Michela Portacci                        Geom. Roberto Iezzi 
     Firmato elettronicamente                                                                                                                assente 
  

alessandra.leone
Evidenziato


		2024-07-24T12:36:23+0200
	PATRIZIA RADICCI




